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Już daw no za uwa żo no, że szu ka jąc prze wa gi kon ku ren cyj -
nej fir my kon cen tru ją swo ją dzia łal ność w okre ślo nych lo ka -
li za cjach. Nie bez zna cze nia dla przed się bior ców są wte dy tak
zwa ne ze wnętrz ne efek ty ska li, uwi dacz nia ją ce się, gdy
pod mio ty z da nej bran ży de cy du ją się pro wa dzić dzia łal ność
w tym sa mym re gio nie2. In te rak cja mię dzy jed nost ka mi go -
spo da ru ją cy mi, two rzą ce się mię dzy ni mi re la cje, przy czy nia -
ją się do re duk cji kosz tów trans ak cyj nych, a w efek cie, do po -
pra wy ich sy tu acji eko no micz ne j3. Ła twiej do cho dzi wte dy do
prze pły wu za so bów, in for ma cji i wie dzy. Jak się wy da je, wyż -
szą for mą ta kiej eg zy sten cji są struk tu ry sie cio we w for mie
kla strów, któ re umoż li wia ją lep szy prze pływ in for ma cji
i stru mie ni rze czo wy ch4. Sprzy ja te mu wzrost za ufa nia bę dą -
cy wy ni kiem częst szych kon tak tów przed sta wi cie li firm zrze -
szo nych w kla strze (ulo ko wa nych w bli sko ści geo gra ficz nej).
Na wet bez po śred ni kon ku ren ci, roz wi ja jąc pew ne for my ko -
ope ra cji, mo gą wte dy czer pać ko rzy ści, po pra wia jąc swo ją po -
zy cję kon ku ren cyj ną.

Zda niem M. E. Por te ra, kon cep cja gro na (ina czej kla stra al -
bo kla ste ra) jest no wym spo so bem my śle nia o go spo dar ce5.
W je go opi nii, prze wa ga kon ku ren cyj na w znacz nej czę ści za -
le ży od czyn ni ków znaj du ją cych się po za przed się bior -
stwem, a na wet po za jej sek to rem. Dla te go gra ni ce gron rzad -
ko od po wia da ją stan dar do wym sys te mom kla sy fi ka cji bran ż6.
Po nad to, kla stry stwa rza ją moż li wość dia lo gu mię dzy fir ma -
mi, agen cja mi rzą do wy mi i in sty tu cja mi ta ki mi, jak szko ły wyż -
sze, al bo in sty tu ty ba daw cze. W efek cie mo że dojść do po -
wsta nia efek tów sy ner gicz nych, gdzie war tość sy te mu
wza jem nie po wią za nych firm i in sty tu cji ja ko ca ło ści, jest więk -
sza niż su ma war to ści je go po szcze gól nych ele men tów.

Ta kie sie ci pod mio tów go spo dar czych mo gą się two rzyć
i funk cjo no wać bez ko or dy na cji ze stro ny kon kret ne go pod -
mio tu, mo gą też po ja wiać się ini cja ty wy kla stro we (z udzia -
łem firm kla stro wych, ad mi ni stra cji pań stwo wej i/lub jed no -
stek ba daw czych), któ re ma ją na ce lu in ten sy fi ka cję wzro stu
i kon ku ren cyj no ści kla stró w7.

Ostat ni kry zys, któ ry w zna czą cy spo sób ude rzył w pro du -
cen tów sa mo cho dów i ge ne ral nie w bran żę mo to ry za cyj ną,
stwa rza do dat ko wą po trze bę po szu ki wa nia spo so bów zwięk -
sza nia efek tyw no ści pro duk cji i oszczęd no ści, mię dzy in ny -
mi po przez zmniej sza nie kosz tów pro ce sów lo gi stycz nych.
Oka zją do po zy tyw nych zmian w tym za kre sie mo że być wła -
śnie uczest nic two w ini cja ty wie kla stro wej. Ko rzy ści wy ni ka -
ją ce z two rze nia się re la cji mię dzy przed się bior stwa mi pro -
wa dzą cy mi dzia łal ność w ra mach po krew nych sek to rów to
tyl ko je den z ele men tów, o któ rych war to przy tej oka zji wspo -
mnieć. Po za ko ope ra cją w ukła dzie ho ry zon tal nym, wy mier -
ne ko rzy ści mo gą się po ja wić tak że z na wią zy wa nia współ -
pra cy w ukła dzie wer ty kal nym. Przed się bior stwa z da nej
bran ży, któ re two rzą gro no, po pew nym cza sie przy cią ga ją
swo ich do staw ców i wy spe cja li zo wa nych od bior có w8. Czę ste
kon tak ty i wię zi two rzo ne mię dzy uczest ni ka mi kla stra uła -
twia ją two rze nie się łań cu chów do staw i wy pra co wy wa nie
wspól nych stra te gii dla lep sze go ich funk cjo no wa nia. Jed nak
kon cep cja kla stra zna czą co wy bie ga po za po ję cie łań cu cha do -
staw. Pra wi dło wo roz wi ja ją cą się struk tu rę gro na, z jej wy -
mie nio ny mi już ele men ta mi i sie cią po wią zań, moż na po strze -
gać ja ko wir tu al ne przed się bior stwo, któ re czer pie do dat ko we
ko rzy ści z kon tak tów z jed nost ka mi edu ka cyj ny mi i ba daw -
czy mi9. Na wią zy wa nie re la cji mię dzy wszyst ki mi ele men ta mi
łań cu cha do staw, a nie tyl ko mię dzy pod mio ta mi w nim bez -
po śred nio współ pra cu ją cy mi, po zwa la osią gnąć do dat ko we
ko rzy ści dla uczest ni ków.

Geo gra ficz na bli skość do staw ców umoż li wia mi ni ma li za cję
kosz tów trans por tu, mi ni ma li za cję cza su do sta wy, zwięk sze -
nie bez pie czeń stwa ła dun ku na krót szej tra sie, moż li wość re -
ali za cji ela stycz nych za mó wie ń10. Jed no cze sna bli skość od bior -
ców stwa rza sy tu ację, w któ rej źró dła do staw są ulo ko wa ne
w tak zwa nej prze strze ni dys try bu cyj nej, co stwa rza moż li wość
mi ni ma li za cji kosz tów trans por tu.

W Pol sce moż na wska zać re gio ny, w któ rych utwo rzy ły się
kla stry pro du cen tów bran ży mo to ry za cyj ne j11. Na le żą do nich
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choć by Dol ny Śląsk i Wiel ko pol ska. W dru gim przy pad ku, sto -
sun ko wo nie daw no po ja wi ła się ini cja ty wa kla stro wa – Wiel -
ko pol ski Kla ster Mo to ry za cyj ny (WKM), któ ry roz po czął
swo ją dzia łal ność na prze ło mie 2007 i 2008 ro ku12. Po za dwo -
ma pod mio ta mi, prak tycz nie nie wy stę pu ją tu bez po śred ni kon -
ku ren ci. Zróż ni co wa nie człon ków gro na pod wzglę dem ro -
dza ju pro wa dzo nej dzia łal no ści, czy świad czo nych usług nie
mu si być jed nak prze szko dą w znaj do wa niu oka zji do ko ope -
ra cji. Ta kie przed się bior stwa mo gą bo wiem na po ty kać wie -
le wspól nych ogra ni czeń pro wa dze nia dzia łal no ści, mo gą też
ist nieć wspól ne po trze by oraz oka zje po pra wy po zy cji kon -
ku ren cyj nej.

Chcąc przyj rzeć się śro do wi sku, w któ rym kla ster funk cjo -
nu je, war to za uwa żyć, że Wiel ko pol ska jest jed nym z naj więk -
szych ryn ków pra cy w Pol sce, któ ry cha rak te ry zu je się sto sun -
ko wo do brą struk tu rą wie ku. Prze cięt ne mie sięcz ne
wy na gro dze nie brut to w sek to rze przed się biorstw w Wo je -
wódz twie Wiel ko pol skim w 2009 ro ku sta no wi ło śred nio oko -
ło 90% prze cięt ne go wy na gro dze nia w Pol sce. Pod wzglę dem
kosz tów pra cy re gion za pew nia więc sprzy ja ją ce wa run ki dla
roz wo ju przed się bior czo ści. W sa mym prze my śle mo to ry za -
cyj nym re gio nu sy tu acja przed sta wia się jed nak zu peł nie ina -
czej. W ana li zo wa nym ro ku wy na gro dze nia prze wyż szy ły tu
śred nie upo sa że nia pra cow ni ków bran ży w ca łym kra ju
o oko ło 14%. Wyż sze kosz ty pra cy mo gą w tym przy pad ku mieć
zwią zek ze spe cja li za cją Wiel ko pol ski (przy cią ga nie wy kwa -
li fi ko wa ne go ka pi ta łu ludz kie go), a tak że z de fi cy tem kan dy -
da tów do pra cy z wy kształ ce niem tech nicz nym (mię dzy in ny -
mi ma ła licz ba ab sol wen tów kie run ków tech nicz nych
i spe cja li stów z na uk ści słych w sto sun ku do za po trze bo wa -
nia zgła sza ne go na ryn ku pra cy13).

Bran ża mo to ry za cyj na peł ni w re gio nie istot ną ro lę,
cze go po twier dze niem jest jej du ży udział w war to ści pro -
duk cji sprze da nej. Dru gi, co do wiel ko ści, wkład w przy cho -
dy ze sprze da ży pro duk cji prze my sło wej, przed się bior stwa
z 29 dzia łu PKD za wdzię cza ją mię dzy in ny mi bar dzo wy so -
kiej wy daj no ści pra cy, któ ra w po ło wie ubie głe go ro ku by -
ła po nad dwa ra zy wyż sza od śred niej prze my sło wej
w Wiel ko pol sce.

Po par ciem dla po my słu uru cho mie nia ini cja ty wy, ja ką jest
WKM, są wskaź ni ki wy ko rzy sty wa ne do zlo ka li zo wa nia kla -
strów oraz oce ny ich funk cjo no wa nia. Do po mia ru kon cen -
tra cji prze my słu w da nym miej scu moż na wy ko rzy stać współ -
czyn nik lo ka li za cji LQ (lo ca tion qu otient)14. Opi su je on re gion
pod wzglę dem ska li za an ga żo wa nia lo kal nej si ły ro bo czej w da -
nym sek to rze. Je śli je go war tość jest rów na je den, ozna cza,
że udział za trud nie nia w da nym prze my śle re gio nu jest ta ki
sam, jak na szcze blu kra jo wym. War tość współ czyn ni ka lo -
ka li za cji prze kra cza ją ca po ziom 1,25 świad czy o spe cja li za -
cji re gio nal nej w da nej dzia łal no ści pro duk cyj nej lub usłu go -
wej, co moż na in ter pre to wać ja ko wy stę po wa nie sprzy ja ją cych

wa run ków dla po wsta nia i funk cjo no wa nia kla stra. War tość
wskaź ni ka lo ka li za cji li czo no we dług na stę pu ją cej for mu ły:

---------------
LQ = ---------------

---------------

gdzie:
Xmw – prze cięt ne za trud nie nie w bran ży mo to ry za cyj nej

w Wiel ko pol sce
Xw – prze cięt ne za trud nie nie w sek to rze 

przed się biorstw w Wiel ko pol sce
Ymp – prze cięt ne za trud nie nie w bran ży mo to ry za cyj nej

w Pol sce
Yp – prze cięt ne za trud nie nie w sek to rze 

przed się biorstw w Pol sce.

Na pod sta wie da nych z grud nia 2009 ro ku, LQ dla Wiel ko -
pol ski wy no si 1,42, co wska zu je na spe cja li za cję w pro duk cji
po jaz dów sa mo cho do wych, sil ni ków, czę ści i ak ce so rió w15. Istot -
ną po zy cję bran ży w struk tu rze go spo dar czej po twier dza jej
udział w łącz nym za trud nie niu na da nym ob sza rze. Wska zu je
na to ab sorp cja co naj mniej 0,2% za so bów miej sco wej si ły ro -
bo czej. W przy pad ku Wiel ko pol ski udział ten wy no si 3,5%. Po -
da na war tość prze kra cza od se tek pra cu ją cych w przed się bior -
stwach z 29 dzia łu PKD w uję ciu ca łe go kra ju (2,5%).

Ce chy go spo dar ki re gio nu oraz po zy cja, ja ką zaj mu je
w niej bran ża mo to ry za cyj na da ją pod sta wy by są dzić, że ini -
cja ty wa kla stro wa w tej lo ka li za cji ma szan se po wo dze nia. Nie -
wąt pli wie jed nak WKM po wstał w dość nie for tun nym mo men -
cie. Pro ces wer bo wa nia ko lej nych człon ków kla stra w ce lu
osią gnię cia ma sy kry tycz nej zo stał za kłó co ny wy bu chem kry -
zy su świa to we go, któ ry w istot ny spo sób do tknął pod do staw -
ców i pod wy ko naw ców kon cer nów sa mo cho do wych. Do ty -
czy to głów nie ma łych i śred nich firm, któ re mo gły by
w zna czą cy spo sób przy czy nić się do roz wo ju kla stra. Ich bie -
żą ce pro ble my mo gą jed nak sku tecz nie prze sła niać oka zje osią -
gnię cia dłu go okre so wych ko rzy ści.

Po mi mo nie sprzy ja ją cych wy da rzeń war to wska zać efek ty
dzia łań po dej mo wa nych w ra mach WKM. Spo tka nia przed sta -
wi cie li człon ków kla stra, któ re mia ły miej sce przy oka zji kon -
fe ren cji, wspól nych wy jaz dów i warsz ta tów, za owo co wa ły po -
szu ki wa niem moż li wo ści wspól ne go za opa try wa nia się
i ob ni ża nia kosz tów trans ak cyj nych. Przy kła dem mo że być jed -
no ra zo wa współ pra ca mię dzy ECO -cars Sp. z o. o., a ZPH Au -
to -Chłod nia Ma rian Pie cho wiak, gdzie do szło do sprze da ży
płyt na po kry cie ha li mon ta żo wej. ECO -cars za czął też roz mo -
wy z JE STIC J. K. Cy ko wiak S. M. Cy ko wiak Spół ka Jaw na – pro -
du cen tem koł pa ków sa mo cho do wych i prze twór cą two rzyw
sztucz nych. W tym przy pad ku szu ka no moż li wo ści od zy sku
two rzyw sztucz nych ze sta rych aut. Ko lej ny efekt ini cja ty wy

12 Obec nie two rzy go 17 pod mio tów, w tym przed się bior stwa (wśród nich 10 firm mo to ry za cyj nych), uczel nie wyż sze, in sty tu ty na uko wo – ba daw cze i Wiel -
ko pol ska Agen cja Roz wo ju Przed się bior czo ści. http://www.ntpp.pl/part ne rzy -2/
13 Oce na sy tu acji ab sol wen tów szkół wo je wódz twa wiel ko pol skie go rocz nik 2007/2008 na ryn ku pra cy, opra co wa nia i ana li zy WUP, http://www.wup.po -
znan.pl/att/po li ty ka/opra co wa nia/Oce na_sy tu acji_ab sol wen tow_szkol_rocz nik_2007-2008_na_ryn ku_pra cy.pdf, s. 32.
14 Bu si ness Clu sters in the UK – A First As ses sment. Vol. 3, Tech ni cal An ne xes, UK De part ment of Tra de and In du stry, 2001, s. 13 -14.
15 W kal ku la cji uwzględ nio no da ne na te mat za trud nie nia w 29 dzia le PKD (sche mat kla sy fi ka cji z 2007 r.).
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kla stro wej to po szu ki wa nie przez WIX -FIL TRON Sp. z o.o. in -
no wa cyj ne go ma te ria łu do pro duk cji fil trów po wie trza.
W tym ce lu roz po czę to roz mo wy z In sty tu tem Włó kien Na -
tu ral nych i Ro ślin Zie lar skich w Po zna niu, tak że człon kiem
WKM.

Aby za pew nić wy mia nę in for ma cji i zwięk szyć szan se ko -
ope ra cji z pod mio ta mi za gra nicz ny mi, na wią za no współ pra -
cę z nie miec kim Kla strem Mo to ry za cyj nym Rhe in Ma in Nec -
ka r16. To znacz nie więk sza, niż WKM, sieć przed się biorstw,
któ ra po wsta ła w 2003 ro ku i obec nie sku pia 450 człon ków.

Dzia łal ność WKM i ewen tu al ny suk ces ini cja ty wy bę dzie
moż na oce nić i pod su mo wać do pie ro po pew nym cza sie. Zwy -
kle po żą da ne efek ty funk cjo no wa nia ta kich struk tur uwi dacz -
nia ją się w peł ni po oko ło 10 la tach. Obec nie kla ster jest w fa -
zie em brio nal nej, co ozna cza, że nie osią gnął ma sy kry tycz nej
(od po wied nia licz ba firm i in sty tu cji oto cze nia biz ne so we -
go), nie zbęd nej do od po wied nie go funk cjo no wa nia. War to
jed nak pa mię tać, że jest zlo ka li zo wa ny w sprzy ja ją cym oto -
cze niu spo łecz no – go spo dar czym, a obec ny kry zys w mo -
to ry za cji po ja kimś cza sie wresz cie się skoń czy.
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Pod ręcz nik dr. inż. Ewy Ku liń skiej pt.
„Fun da men tals of lo gi stics and sup ply
cha in ma na ge ment. A te xt bo ok for
lo gi stics fa cul ty” jest pierw szą te go ty -
pu an glo ję zycz ną pu bli ka cją książ ko wą
pol skie go Au to ra, kom plek so wo opi su -
ją cą pod sta wy wie dzy lo gi stycz nej
i de dy ko wa ną przede wszyst kim dla za -
gra nicz nych stu den tów, kształ cą cych
się w na szym kra ju w ra mach pro gra -
mu So kra tes Era smus. Jed nym z przed -
mio tów jest Bu si ness Lo gi stics, któ re go
ra my pro gra mo we opi sa ne są wła śnie
w tej książ ce. 

W roz dzia le pierw szym Au tor ka
przed sta wi ła isto tę lo gi sty ki, de fi ni cje,
do ty czą ce te go sfor mu ło wa nia i po dział
fa zo wy lo gi sty ki w przed się bior stwie.
Roz dział dru gi i trze ci po świę co ny jest
za sto so wa niom ro dza jów lo gi sty ki
w przed się bior stwie. Roz dział czwar ty
przed sta wia de fi ni cję łań cu cha do staw,

w tym mo del zin te gro wa ne go łań cu cha
do staw. W roz dzia le pią tym uwy pu klo -
no zna cze nie ry zy ka w kon tek ście na -
uk o za rzą dza niu w pro ce sach lo gi stycz -
nych, ze szcze gól nym uwzględ nie niem
ry zy ka w łań cu chu do staw w przed się -
bior stwie. Roz dział ten wy bie ga po za
pro gram na ucza nia w za kre sie lo gi sty -
ki, z tym, że stu dent – czy tel nik te go
pod ręcz ni ka ma moż li wość do ko na nia
głęb szej ana li zy, w ja kim stop niu pro -
ces lo gi stycz ny pod le ga ry zy ku, co się
za tym kry je, ja kie są fi nan so we i eko -
no micz ne aspek ty wpro wa dze nia łań -
cu cha do staw w zin te gro wa nym sys te -
mie za rzą dza nia. 

Iwo No wak

Ma jąc na uwa dze wy stę pu ją ce tren dy w za rzą dza -
niu we współ cze snej go spo dar ce, Au tor ka pod ję ła ce -
lo wy, o du żym zna cze niu po znaw czym, te mat, któ -
ry przed sta wi ła z bar dzo do brą zna jo mo ścią
pro ble mu, opar tą o wła sny, bo ga ty do ro bek pu bli ka -
cyj ny, a tak że pu bli ka cje in nych au to rów za rów no pol -
skich jak i za gra nicz nych. W pra cy – pod ręcz ni ku
w spo sób jed no znacz ny sfor mu ło wa no cel od no śnie
jej prze zna cze nia. Au tor ka we wstę pie stwier dza, że
pod ręcz nik prze zna czo ny jest dla stu den tów kie run -
ku „Lo gi sty ka” uczel ni tech nicz nych i eko no micz nych.
W mo im od czu ciu pra ca jest skie ro wa na nie tyl ko do
uczel ni, ale tak że do za kła dów wy spe cja li zo wa nych
przed się biorstw. Pod ręcz nik uzu peł nia ry nek księ gar -
ski w za kre sie te ma ty ki lo gi sty ki, w od nie sie niu za -
rów no szcze gó ło wym, jak i ogól nym. Pra ca za wie -
ra w so bie za rów no ele men ty mo no gra fii, jak
i pod ręcz ni ka. Nie jest to mo no gra fia „ha bi li ta cyj na”,
ale jest to pra ca o ce chach mo no gra fii, po nie waż au -
tor ka opar ła tekst o 24 wła sne po zy cje li te ra tu ro we,
w któ rych jest au to rem, lub jed nym z au to rów. Pra -
ca sta no wi ory gi nal ny ma te riał po znaw czy, au tor ka
wy ka za ła się du żym za so bem wie dzy teo re tycz nej
i prak tycz nej, do brą umie jęt no ścią pro wa dze nia
ana liz, da nych i wy ni ków przed sta wio nych w pu bli -
ka cjach in nych au to rów.

Dr hab. inż. Ry szard Bu dzik
Prof. ndzw. Po li tech ni ki Czę sto chow skiej

(frag ment re cen zji)

Pod ręcz nik jest kom plek so wym uję ciem za gad nień
zwią za nych z wy ja śnie niem isto ty i zna cze nia pod -
staw lo gi sty ki oraz za rzą dza nia łań cu chem do -
staw. Za rów no ję zyk opra co wa nia, jak i uży ta
w pod ręcz ni ku ter mi no lo gia są po praw ne. Za war ty
w pod ręcz ni ku ma te riał ilu stra cyj ny jest czy tel ny i gra -
ficz nie war to ścio wy. Za kres tre ści jest zgod ny ze stan -
dar da mi na ucza nia dla kie run ku stu diów Lo gi sty ka,
za le ca nym przez Mi ni ster stwo Na uki i Szkol nic twa
Wyż sze go. Jest to do bry ma te riał dy dak tycz ny. 

Dr hab. inż. Zo fia Jóź wiak
Prof. ndzw. Aka de mii Mor skiej w Szcze ci nie

(frag ment re cen zji)

Usługi logistyczne


